UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

EDITAL UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB Nº 006/2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL– UEMS,
por meio da Pró-Reitoria de Ensino - PROE, Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação –
PROPP, da Diretoria em Educação a Distância - DED e da Coordenação da Universidade
Aberta do Brasil - UAB, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL da seleção realizada em função da
Chamada Pública UEMS/PROE/PROPP Nº001/2017 – PRODHS – Unidade
Universitária de Dourados com a finalidade de formação de Cadastro de Reserva
para atuação como professores formadores, quando necessário, nas disciplinas
contidas nas matrizes curriculares para o 1º ano dos cursos de Bacharelado em
Administração Pública, Licenciatura em Ciências Sociais, Licenciatura em Pedagogia e
Pós-graduação lato sensu em Gestão Pública a serem oferecidos pela UEMS em
parceria com o SISTEMA UAB a partir do ano de 2018.

1. RESULTADOS

Licenciatura em Pedagogia

BANCA EXAMINADORA: Presidente: Maria Bezerra Quast de Oliveira; Membro: Ana
Tereza Vendramini Reis; Membro: Magda Carvalho Fernandes.

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA

PLEITEADA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

RESULTADO

FINAL

Cristiane Pereira Peres

Introdução

Metodologia

Científica

8,5

9,2

8,9

Aprovada

Delaine Márcia Martinelli

Prática de

Leitura e

Produção de

Texto

9,0

5,4

7,2

Aprovada

Thaise Soares de Oliveira

8,5

5,3

6,9

Aprovada

Kátia Resende de Assis
Machado

7,5

5,3

6,4

Aprovada

Santa Cariaga Portolan

5,0

-----------

Reprovada

Michele Reiko Miagusko de
Oliveira Beloto

Informática

na Educação

10,0

9,2

9,6

Aprovada

Nedina Roseli Martins

Psicologia na

Educação

9,0

8,9

9,0

Aprovada

Pedro Rauber

Sociologia na

Educação

7,0

10,0

8,5

Aprovado

Bacharelado em Administração Pública

BANCA EXAMINADORA: Presidente: Miguel Ângelo B. Santos, Cleverson Daniel Dutra,
Adriana Rochas de Carvalho F. Moreira.

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA

PLEITEADA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

RESULTADO

FINAL

Cecília de Freitas Martins
Psicologia

organizacional

9,0 3,3 6,2

aprovada

Janis Naglis Faker 7,0 6,6 6,8

aprovada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

Gilson Carlos Visu Metodologia

de estudo e

de pesquisa

em

administração

7,0 4,0 5,5

aprovado

Débora Fitipaldi Gonçalves ausente --- ---

Devanildo Brás da Silva ausente --- ---

Moisés Centenaro

Filosofia e

Ética

9,5 8,2 8,9

aprovado

Jorceli de Barros Chaparro 7,0 1,3 4,2

aprovado

Rosele Marques Vieira Introdução a

Economia

9,5 10,0 9,8

aprovada

Licenciatura em Ciências Sociais

BANCA EXAMINADORA: Presidente: Fabrício Antônio Defacci, Rodrigo Bianchini Cracco,
Victor Azambuja Gama.

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA

PLEITEADA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

RESULTADO

FINAL

Rogério da Palma

Introdução

Pensamento

Político

8,9

8,8

8,9

aprovado

Fabrícia Carla Viviani

8,0

4,7

6,4

aprovada

Ilsyane do Roccio Kmitta

Hist. aplicada

às Ciências

Sociais

9,2

8,2

8,7

aprovada

Moisés Centenaro

Terceiro

Setor

9,0

10,0

9,5

aprovado

Jorceli de Barros Chaparro

7,16

2,2

4,7

aprovado

Devanildo Braz da Silva

ausente

------

-------

Viviane Scalon Fachin Hist. aplicada

às Ciências

Sociais

9,3

8,0

8,7

aprovado

Pós-graduação lato sensu em Gestão Pública

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA

PLEITEADA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

RESULTADO

FINAL

Moisés Centenaro Cultura e

mudança

organizacional

Ausente

-----------

-----------

Liliane Pereira de Souza

5,8

-----------

-----------

Fabrícia Carla Viviani Desenvolvimento

e mudança no

estado Brasileiro

Ausente

-----------

-----------

2. RESULTADO
2.1 Os candidatos APROVADOS para o Cadastro de Reserva ficam, desde já,
convocados, para a realização do curso de formação em EaD, conforme previsto no
edital, cujo início dar-se-á no dia 12 de março de 2018 e deverá ser realizado,
impreterivelmente, em até 30 (trinta) dias.
2.2 O curso de formação on line será composto por dois módulos: Fundamentos de
Educação a Distância e Operacionalização básica do Ambiente Virtual de Aprendizagem
(AVA).

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

2.3 Tratando-se de fase obrigatória do certame, os candidatos que não forem
considerados aptos no curso de formação (realização de todas as atividades propostas
e obtenção de média final igual ou superior a 6,0, em cada um dos módulos) serão
eliminados da lista de cadastro de reserva para professores formadores.

Dourados, 07 de março de 2018.